



Tribuna

Sibiu

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

BIBLIOTECA "ASTRA"
SIBIU



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1751

Vineri, 12 octombrie 1973

4 pagini, 30 bani

Însămînțările de toamnă, la ora scadențelor

După cum se știe, perioada optimă a însămînțărilor de toamnă se apropie de sfârșit. Organele de specialitate au recomandat ca lucrările să se încheie în toate unitățile până la data de 10 octombrie. Până astăzi un număr mare de I.A.S.-uri și cooperative agricole de producție au terminat semănatul grâului și a secarei, în unele cazuri această lucrare pe ultimele suprafețe planificate.

Condițiile în care s-a prezentat so- lul în ultimele săptămâni și în unele cazuri deficiențele organizatorice nu au permis terminarea acestei lucrări deosebit de importante pentru asigurarea producției anului viitor.

Pentru asigurarea recoltei viitoare

Pentru a vedea care este situația exactă de pe teren, în cursul zilei de miercuri am întreprins un raid prin câteva unități din județ, consemnând, în cele ce urmează, aspectele mai semnificative.

Hoghilag

Cooperativa agricolă de producție de aici are de însămînțat 280 ha cu grâu. La ziua de 10 octombrie, pe ogoarele C.A.P.-ului era o alocărie rădăsoasă dacă ținem seama că cele trei semănători erau încercinate în pofida faptului că mai aveau 110 ha de însămînțat. Inițial, președintele Consiliului popular comunal ne informase că se seamănă la brigada de Prod unde „trebuie să fie ingineria se- lă a C.A.P.”. Dar pe tovarășul ing. E- lena Imre am găsit-o la sediul C.A.P.

— Azi, ne-a declarat, interlocutoarea, nu am semănat nimic. Pregătim numai terenul pentru mine.

Am înțeles din dialogul avut în continuare că o săptămână s-a întârziat — pe puțin — din cauza lipsei mijloacelor de transport necesare celor peste 1900 t seacă de zahăr care au blocat terenurile ce urmau să fie în- sămînțate cu grâu.

— Intreprinderea Gaz metan Medias care în anii trecuți ne-a acordat foarte multe ajutoare în aceste zile nu ne-a trimis mașini cu toate că ne-a promis. Pe urmă, a continuat ingine- ra seacă, într-o altă zi, respectiv în 7

octombrie au am lucrat cu 5 tractoa- re la pregătirea terenurilor pentru că nu aveam fiare de plug.

Perspectiva încheierii acestei lucrări este foarte precară și din cauza recol- tării porumbului. Din cele 170 ha care urmează a fi recoltate, pe 80 se va în- sămînța grâu culesul porumbului a- bia a început. La toate acestea se mai adaugă ritmul inexplicabil de slab în care se desfășoară însămînțările. În trei zile — luni, marți și miercuri — au fost însămînțate doar 20 ha cu grâu.

În concluzie, a- firmăm că „vom termina cu în- sămînțările într-o săptămână” nu are nici o acoperire materială și comi- tetul comunal de partid, con- ducătorii C.A.P.-ului, membrii comite- tului executiv, ceilalți factori de con- ducere care răspund de terminarea a- cestei lucrări trebuie să-și repleze for- țele pentru terminarea suprafeței mari care a mai rămas și să aibă în vedere situația existentă actualmente pe plan local. O notă aparte trebuie reținută pe numele — primarului — Mihail Schuster — care sau nu cunoștea fap- tul că miercuri nici o semănătoare nu s-a mișcat din loc sau a vrut să se dezinformeze cu bună știință.

Birghiș

Dintru început trebuie apreciat că pe ogoarele celor trei cooperative agricole de pe raza comunei se mun- cește intens în vederea terminării se- mănăturii pe cele 1240 ha cu grâu. Practic au fost luate măsuri bune, membrii biroului comiteului comu- nal de partid, sint „zi lumină” pe cimp unde îndrumă și lucrează efec- tiv la mai buna organizare a trans- porturilor, a pregătirii terenurilor și a semănăturii în condițiile agrotehnice impuse. Se face totul ca această supra- față mare, în comparație cu alte uni- tăți, să fie însămînțată. De fapt mai sint 200 ha. După terminarea recol- tării secei de zahăr — de pe 181 ha — a transportului acesteia s-a demarat foarte bine la culesul porumbului. Toate cele trei brigăzi de la C.A.P. Birghiș erau la cules în „Topa”, în „Roră” și „După garduri”. La Pelisor se lucrează de asemenea la recoltatul porumbului ceea ce creează zilnic noi suprafețe libere pentru însămînțări. La C.A.P. Ighis ritmul însămînțărilor a suferit din cauza numărului mic de tractoare. Pe comună, pînă în pre- sent, cu toate eforturile depuse se în-

(Continuare în pag. a IV-a)

AL. C.

În ziarul nostru din 7 octombrie a.c., în articolul intitulat „Ritmii din august și septembrie să fie men- ținuți și în ultimul trimestru!”, am arătat o seamă de realizări, dar și neajunsuri de pe șantierele de con- strucții de pe cuprinsul județului. Pentru a vedea cum se traduce în fapt, în construcția superioară de partid, ce măsuri s-au luat pentru lichidarea neajunsu- rilor semnalate în acel articol de bilanț, am efectuat un nou raid pe câteva șantiere. Concluziile în grupajul:

În acest trimestru

al punerilor în funcțiune este necesară O COLABORARE OPTIMĂ ÎNTRE CONSTRUCTOR ȘI BENEFICIAR!

În pag. a III-a

În centrul preocupărilor în organizațiile P.C.R.

Buna organizare și desfășurare a învățămîntului de partid

Constatările de pînă acum asu- pra felului cum a fost organizat învățămîntul de partid și cum s-au desfășurat primele activități au dus la concluzia că nu toate orga- nizațiile și organizațiile de partid au acordat atenția cuvenită acestei probleme și nu s-au preocupat cu suficientă răspundere pentru solu- tionarea ei în spiritul instrucțiunilor C.C. al P.C.R. Astfel, au fost înregistrate cazuri cînd organi- zările mari, cu peste o sută de membri, au fost scoțite o grupă de învățămînt de partid și în consecință toți membrii organi- zărilor respective au fost cuprinși la o singură formă de învățămînt. Nu e de mirare deci că membrii de partid cu slăgiu și activitate de peste douăzeci de ani au fost găsiți înscrși la studierea statu- tului P.C.R. alături de cei abia primiți sau în perspectivă de a fi primiți în partid.

S-au înțeles și cazuri cînd s-a considerat că învățămîntul de partid se va face de acum nu- mai în cadrul adunărilor gene- rale ale organizațiilor de bază, planificîndu-se toate cele opt pe- riodice de învățămînt de partid pe ordinele de zi a sedintelor. Sau invers: cînd întregul învâ- țămînt, de partid a fost planificat în afara adunărilor generale. În primul caz au fost omisi membrii de partid care puteau și trebuia să fie cuprinși la această impor- tantă formă de ridicare a nivelu- lui politico-ideologic.

În unele situații, chiar dacă s-au planificat 4-6 activități po- litico-ideologice care urmau să aibă loc o dată cu obișnuitele se- dințe ale organizațiilor de partid, nu s-a ținut seama că pentru aceste activități trebuie să se asigure a- numite condiții săli, atunci cînd sint mai multe forme de învă- țămînt și deci mai multe grupe, un număr corespunzător de propa- gandisti, posibilitatea ca să par- ticipie și membrii de partid în- scrși toți la această formă de învățămînt.

Cu privire la formele de învâ- țămînt, unele organe și organi- zări au renunțat, complet la orice profil, înlocuind în tematică pro- bleme foarte diverse fără ca a- cestea să răspundă unei necesi- tăți reale — singurul criteriu le- au constituit consultările apărute pînă acum în reviste și ziare.

Cu o astfel de „organizare” primele activități din cadrul în- vătămîntului de partid la unele unități industriale din municipii și orase, s-au desfășurat formal. Propagandistul a făcut o infor- mare de 10-15 minute asupra temei planificate și apoi cursanții au fost invitați să discute pe mar- ginea acesteia. În alte situații s-a făcut o expunere mai amplă fără ca să se înregistreze vreo intervenție din partea cursanților. Și în primul și în al doilea caz, atunci cînd toți s-au luat cu- vîntul, în fapt s-a exprimat ade- ziunea sau dezacordul cu unele din problemele ridicate și s-au făcut cîteva considerații foarte generale și cu aceasta prima ac- tivitate a învățămîntului de partid s-a încheiat.

Au fost înțelese și alte „solu- ții” care adoptate vor duce în mod inevitabil la scăderea inte- resului comunistilor, a celorlalți oameni ai muncii pentru învâ- țămîntul de partid. Între altele, transformarea tuturor formelor de

(Continuare în pag. a II-a)

MARIN PANAIT
directorul Cabinetului județean
Sibiu al P.C.R.

Excelenței Sale

Domnului general locotenent Juan Domingo Peron Președintele Națiunii Argentinene Buenos Aires

Evenimentul instalării Excelenței Voastre în înalta funcție de președinte al Națiunii Argentinene și a Doamnei Isabel Martinez de Peron ca vicepreședinte al Republicii Argentina îmi oferă o nouă și deosebit de plăcută ocazie ca, în numele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, al poporului român, al meu personal și al soției mele, să vă adresez cele mai calde felicitări și urări de succes deplin în nobilele dumeavoastră misiune dedicată asigurării independen- ței și suveranității naționale, prosperității și fericirii poporului argentinian.

În România sint cunoscute și printru eu interes și multă simpatie eforturile Argentinei pentru dezvoltarea sa economică și socială, activitatea pe care o des- fășoară pe plan internațional în favoarea păcii și coo- perării între națiuni libere și egale în drepturi.

Poporul român este animat de dorința sinceră de a dezvolta continuu, pe multiple planuri, relațiile tradi- ționale de prietenie și colaborare cu poporul argenti- nian, de a conlucra activ în vederea progresului lor

economic și social, pentru o lume mai bună, mai dreaptă, o lume a păcii.

Ne exprimăm via satisfacție că raporturile între Româ- nia și Argentina, favorizate de afinitățile de limbă și cultură ale celor două popoare și stimulate de voi- nța lor comună de apropiere și cooperare, cunos- cătoare ascendență, pe baza principiilor independentei și suveranității naționale, egalității în drepturi, nea- mestecului în treburile interne, avantajului reciproc.

Îmi exprim convingerea că vizita pe care o voi face în frumoasa dumeavoastră țară, la amabila invitație a Excelenței voastre, va constitui un moment impor- tant în extinderea relațiilor româno-argentinene în toate domeniile, politic, economic, tehnico-științific, cultural, în folosul popoarelor noastre, al cauzei pro- gresului, păcii și colaborării internaționale.

Exprimînd sentimentele de caldă prietenie pe care poporul român le nutrește față de poporul argentinian prieten, reînnoiesc Excelenței Voastre asigurarea înal- ței și distincte mele considerații.

NICOLAE CEAUȘESCU
președinte Consiliului de Stat
al Republicii Socialiste România

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a primit delegațiile organizațiilor de tineret din unele țări socialiste și F.M.T.D. participante la întâlnirea cu privire la activitatea în rîndul tineretului muncitoresc

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, se- cretar general al Partidului Comu- nist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste Ro- mânia, a primit, joi după-amiază, pe participanții la întâlnirea organi- zărilor de tineret din unele țări so- cialiste cu privire la activitatea în rîndul tineretului muncitoresc, or- ganizată la București de Comitetul Central al Uniunii Tineretului Comu- nist din România.

Au luat parte delegațiile Uniunii Tineretului Comunist Dimitroviș din R.P. Bulgaria, Uniunii Socialiste a Tineretului din R.S. Cehoslovacă,

Uniunii Tineretului, Muncitor Socialișt din R.P.D. Coreeană, Uniunii Ti- nerilor Comunisti din Republica Cuba, Tineretului Liber German din R.D. Germană, Uniunii Tineretului Revolutionar Mongol din R.P. Mon- golă, Federația Uniunilor Socialiste ale Tineretului Polonez din R.P. Po- lonă, Uniunii Tineretului Comunist din R.P. Ungară, Uniunii Tineretului Comunist Leninist din Uniunea So- vietică, Uniunii Tineretului Muncitor „Ho Și Min” din R.D. Vietnam și reprezentanți ai Federației Mondiale a Tineretului Democrat, precum și ai Uniunii Tineretului Comunist din România.

La primire au participat tovarășii Petre Lupu, Cornel Burtică, Ștefan Andrei, Ion Traian Ștefănescu, prim- secretar al C.C. al U.T.G., ministru pentru problemele tineretului, Nicu Ceaușescu, vicepreședinte al Consiliului Uniunii Asociațiilor Studenților Comunisti din România.

Adresîndu-se participanților la în- tâlnire, tovarășul Nicolae Ceaușescu a spus:

As dori ca, în numele Comitetului Central al Partidului nostru, să saluți în mod calduros pe reprezentanții organi- zărilor de tineret din unele țări so- cialiste.

(Continuare în pag. a IV-a)

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu

Dragi tovarăși și prieteni.

As dori să vă mulțumesc tuturor pentru cuvintele rostite la adresa po- porului român, a partidului, a reali- zărilor pe care România le obține pe calea construcției socialiste. Sint deo- sebit de bucuros că, în aceste zile pe care le-ați petrecut în România, ai putut face un schimb larg de păreri asupra unor probleme de mare impor- tanță, cum sint acelea privind tineretul muncitoresc, educația sa în spiritul profesionalismului, tovarășesc, va contribuie la întărirea colaborării și solidarității între organizațiile de ti- neret din țările noastre, între tineretul țării socialiste și, ca atare, și între partidele și popoarele țării socialiste ale căror organizații de tineret sint reprezentate aici.

Sint, de asemenea, deosebit de mul- țumit că la această reuniune au par- ticipat și reprezentanții F.M.T.D., or- ganizație care are un rol important în unirea tineretului generații în lupta pentru progres social, pentru pace, pentru

triumful unei politici noi, de colabora- re între toate popoarele lumii.

După cum cred că ați putut con- stata în aceste zile, tineretul muncito- resc român depune eforturi sustinute pentru a aduce o contribuție tot mai activă la infaptuirea politicii partidului de fărîmire a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Trebuie să declar și cu acest pri- lej că partidul nostru dă o apreciere deosebită contribuției pe care tineret- ul în general și tineretul muncitoresc în special o aduc la infaptuirea în- tregului program elaborat de Congre- sul al X-lea și de Conferința Națio- nală ale partidului nostru, felului în care Uniunea Tineretului Comunist și indeplinește rolul său de organizare, conducere și educare a tineretului gen- ții. De altfel, în numeroase întreprin- deri ale României socialiste, virsta me- die a multor colective de muncitori,

triumful unei politici noi, de colabora- re între toate popoarele lumii.

După cum cred că ați putut con- stata în aceste zile, tineretul muncito- resc român depune eforturi sustinute pentru a aduce o contribuție tot mai activă la infaptuirea politicii partidului de fărîmire a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Trebuie să declar și cu acest pri- lej că partidul nostru dă o apreciere deosebită contribuției pe care tineret- ul în general și tineretul muncitoresc în special o aduc la infaptuirea în- tregului program elaborat de Congre- sul al X-lea și de Conferința Națio- nală ale partidului nostru, felului în care Uniunea Tineretului Comunist și indeplinește rolul său de organizare, conducere și educare a tineretului gen- ții. De altfel, în numeroase întreprin- deri ale României socialiste, virsta me- die a multor colective de muncitori,

(Continuare în pag. a IV-a)



Oră de tehnologie, în cadrul cabinetului de mase plastice și marochi- nerie, la Grupul școlar M.I.U. Sibiu, cu elevii anului I — viitori operatori mase plastice

• 24 de ore • 24 de ore •

În județ

• Ieri, la Liceul din Miercurea Sibului a avut loc înmînarea, în- tr-un cadru festiv, a carnetelor U.T.C. unui număr de 18 tineri. Cu această ocazie, tovarășul Vo- ghes Aurica, activist al Comite- tului județean Sibiu al U.T.C., a vorbit tinerilor despre: Uniunea Tineretului Comunist — Organi- zatie revoluționară.

De asemenea, tot ieri, a avut loc o interesantă și educativă dez- bătare pe marginea temei: Tine- rece, educație, răspundere, la care au participat elevii claselor a XI-a și XII-a, de la liceul mai sus amintit.

• Ieri, în comuna Arpasul de Jos a fost dat în folosință un

nou magazin — al doilea în a- cestă lună. Magazinul, profilat pe produse metalo-chimice, este organizat după o concepție mo- dernă — expunere deschisă a mărfurilor pe gîsi aici cele mai diverse articole de menaj, uz casnic, fierărie brută și lu- crate, chimicale, papetărie, cos- metice, librărie, jucării etc.

Cele două magazine aflate în aceeași clădire (la parter și etaj) dispunnd de o suprafață comer- cială de circa 300 m.p., dotate cu mobilier nou, interșanabil sint deservite de personal calificat. Se estimează că vânzările vor crește cu 20 și, respectiv, 50 la sută față de ceea ce se realiza pînă în prezent.

• 24 de ore • 24 de ore •

CU NOI DOI — TREISPREZECE

Într-una din aceste splendide dimineți de toamnă — cum „nici- odată toamna nu fu mai fru- moasă” — alergam cu mașina spre Medias, cu treburi gazetă- resti. Prin sate, pe tot parcursul soselei, grupuri de școlari cu fețe de lumină se îndreptau spre cim- puri. Să dea o mînă de ajutor la stringerea recoltei, I-am înțeles și altă dată în lanuri, în livezi și vii, aprinși de efort, cu ochii dilatați de mirare în fața iposta- zelor de rod a pămîntului și muncii — minune bobului de grâu și po- rumb, geometria solară a mărilor și strugurilor... Acuma, însă, gîneau după alte griji și-mi era refuzată filozofia ataractică. Nu mă puteam lăsa nici ispitei de întoarcere, prin ani, spre ne- asemuit chip al copilăriei. Ziua începuse să-și precizeze, fără abateri, conturul de program ne- necesar, prefigurînd la orizontul bilanțului liniile de forță ale zi- leii următoare.

Deși pînă seara am alergat cu spor, de undeva din adînc mă în- cercam o nemulțumire, însoțită, ciudat lucru, de imagini vioase ale școlărilor înfîlșii dimineața pe drum, cu privirea îngropată în lumina fururilor mașinii, ur- măream spinarea serpuțită a sose- lei, alunecam pe linia fantomei

copilor... Am intrat și am ieșit dintr-un sat. Apoi a urmat altul și altul... Cînd am citit în fo- torul unei table-indicator „Satul Ruși”, memoria mi s-a împrospi- tat cu o adresă pe care de mai mult timp o purtam înscrisă în agenda. Am rugat șoferul să o- prească la acea adresă. Și iată-mă în fața unei case cu toate fereș-

chipuri inopabile de zimbetul bu- nei ospitalități.

Poate un minut, poate mai mult n-am știut să spun bună-seara. Poate gazdele mi-au dat binete și așteptau răspuns! Nu știu. Eram complet de coa ce vedeam — o altă imagine decît ceea ce, abstract, așteptam să găsesc. În- tr-un sfîrșit mi-am adunat vocea

Reportaj

trele luminate. Am intrat în curte, apoi am chemat gazda pe nume... Ușa de la intrarea în casă era larg deschisă și, într-un moment, în lumina ei, prelină în curte pînă la picioarele mele, s-au în- scris copiii, strălucii pe o latură de un bărbat, iar pe cealaltă de o femeie (care ținea în brațe un ghemotoc — alt copil). Întregul grup era proiectat pe un fundal de aureolă dulce, ușor obosită de umbrele serii, discret retrăse în unghere. Nimeni și micodată n-are putea zugrăvi tabloul acestei mari sfînte-vălmii, așa cum suflului meu l-a văzut atunci.

Toată îndrăzneala reporterului se volatilizase cîi ai clipi. Stam înmărmurit și priveam în acele

pulverizată înăuntru și-am in- ginat un „bună-seara” uscat.

— Dar poftiti vă rog în casă! mi s-a adresat bărbatul.

— Multumesc, am răspuns, pă- șind spre ușă printre copii.

— Cu ce treburi pe la noi?

— Drept să spun, acum nu mai știu... Creș că așa, pur și sim- plu, să vă văd familia, despre care am aflat că e foarte nume- roasă...

— Cu noi doi (și bărbatul făcu un semn către femeie) am fi treisprezece.

— Aveți, adică, unsprezece copii?

— Unsprezece, da! O fată, cea mai mare, căsătorită, o la soț. Ceilalți sintem aicea toți...

(Continuare în pag. a IV-a)

TRAIAN SUCIU



Prin gama variată de articole de uz casnic, aparataj electric, arti- zanat, ceramică etc., magazinul de desfacere „ELCA” din Medias, atrage zilnic numeroși cumpărători

Foto: FRED NUSS

Programul Partidului Comunist Român de îmbunătățire a activității ideologice, întreaga politică culturală a partidului și statutul nostru față de bibliotecile publice — importante instituții culturale-educative de masă și centre de informare și documentare — răspunderi și sarcini sporite. Pornind de la această realitate, nu de mult, Comitetul municipal Sibiu pentru cultură și educație socialistă a dezbătut în ședință plenară unele aspecte de orientare a vieții bibliotecilor din raza municipiului, începând cu problemele fundamentale ale completării colecțiilor, ale stării acestora, studiind capacitatea lor de a satisface în mod corespunzător cerințele de lectură și studiu ale populației. De aceea, o discuție cu Ioan Holhoș, președintele Comitetului municipal Sibiu pentru cultură și educație socialistă, directorul bibliotecii „Astra”, ni s-a părut de evidență actualitate.

Văș invita să apreciați înaintea de toate, ne-am adresat interlocutorului nostru, posibilitățile rețelei bibliotecilor publice din municipiul Sibiu, reflectând la capacitatea acestora de a acoperi în plan teritorial nevoile de lectură existente.

Sistemul actual al bibliotecilor publice din municipiul Sibiu cuprinde: 9 biblioteci, din care cinci unități publice de stat (biblioteca municipală „Astra”, bibliotecile comunale din Cristian, Poplaca, Rășinari și Selimbăr), 3 biblioteci sindicale (ale duburilor „Independența”, „7 Noiembrie” și C.F.R.), o bibliotecă centrală a cooperăției meșteșugărești. Bibliotecile publice de stat au organizate în cartierele Ciobin, Lupeni, Gusteria și Turnisor, cit și în saatele componente ale comunelor a partinid municipiului Sibiu unități filiale, iar bibliotecile centrală a cooperăției meșteșugărești — 173 puncte de împrumut în unitățile de producție și servicii. Apreciez că amplasarea în teritoriu a unităților bibliotecare a asigurat de servirea celei mai mari părți a populației cu cărți de folosință publică, dind un aspect organizat și cuprinzător sistemului. Însă față de dezvoltarea social-economică și edilitară din ultimii ani a municipiului Sibiu, sistemul bibliotecilor publice nu acoperă întregul teritoriu și nu are capacitatea de a oferi servicii sale, operativ și competent, întregii populații. Dezvoltarea social-economică a Sibiului a

condus la apariția unor mutații profunde în structura populației sibiene, dar iată că ele nu se reflectă în rețeaua bibliotecilor. Cartierele Hipodrom, Tâgîlari, Strand, întreaga zonă a căii Dumbrava, Ștefan cel Mare sînt lipsite de biblioteci publice, ca de altfel și de alte instituții de cultură.

— Din punctul de vedere al dotării de care dispune rețeaua, găsiți că posibilitățile de acoperire a necesităților sînt optime?

— La un loc, bibliotecile publice de stat, sindicale și ale cooperăției

Cu Ioan Holhoș, președintele Comitetului municipal Sibiu pentru cultură și educație socialistă, despre:

Orientări actuale în viața bibliotecilor publice

meșteșugărești pun la dispoziția populației 312.584 volume și 430 colecții de publicații periodice (278 la biblioteca „Astra”, 78 la celelalte biblioteci publice de stat, 65 la bibliotecile cluburilor sindicale și 9 la bibliotecile U.J.C.M.). Reședința la numărul populației din municipiul, colecțiile bibliotecilor publice de stat, ale sindicatelor și ale cooperăției meșteșugărești asi, gura 2,1 cărți pe locuitor, ceea ce ni se pare în apropierea nivelului minim de dotare.

— V-aș ruga să faceți unele aprecieri relativ la structura colecțiilor existente, în raport, bineînțeles, cu indicii nevoilor sociale.

— Sub raportul structurii colecțiilor pe grupe de literatură, rezultă capacitatea colecțiilor de a sta la dispoziția populației cu un număr satisfăcător de cărți din domeniile literaturii social-politice, tehnice, științifice și agrozootehnice și de a contribui într-o măsură însemnată la susținerea sarcinilor politico-ideologice, cultural-educative, științifice și economice stabilite de partid. Prezența în co-

lecțiile bibliotecilor — cu excepția bibliotecilor din Poplaca și Selimbăr — a cărții din alte domenii decît literatură beletristică în proporție mai mare decît 1/3 (la „Astra” — principala bibliotecă de lectură publică — procentul se ridică la 40,5), indică, gîndesc eu, o stare corespunzătoare a conținutului fondurilor. Adăncirea analizei de structură a fondurilor duce la concluzia că pe ansamblu și la fiecare unitate bibliotecară, predomină literatura beletristică, ridicată la un procent de 42 la

sută, ceea ce ni se pare firesc, în raport cu structura producției editoriale și cu interesele generale de lectură. Nefiresc este să vedem în colecțiile bibliotecilor noastre destule volume de literatură beletristică slab realizate artistic, mai puțin accesibile și mai neinteresante publicului larg, cu o tematică îndepărtată de problemele vieții, de realitățile lumii în care trăim. Ele încarcă rafturile, îngroșează colecțiile și îngreunează o servirea rațională a cititorilor, în afara faptului sigur că poluează adine gustul oamenilor.

— Ce este de făcut în acest sens?

— Considerăm necesar ca bibliotecarii și colectivele lor să stabilească planurile de completare a colecțiilor pentru fiecare unitate, pe baza unei selecții judicioase a titlurilor, pornind de la valoarea ideologică, de la valoarea educativă și artistică, de la sarcinile actuale ale educației socialiste a maselor.

— Care este situația cărții de profil tehnic-profesional?

— Față de numărul populației active ocupată la ora de față în activitatea întreprinderilor industriale și a unităților de producție și servicii ale cooperăției meșteșugărești, cit și față de dezvoltarea unităților economice în actualul cincinal, care impune o sporire considerabilă a forței de muncă și o ridicare a calificării, apreciez că bibliotecile nu se apropie de acoperirea nevoilor. Cartea tehnică și profesională este prezentă prin cele 9.315 volume la bibliotecile publice de stat, 893 volume la bibliotecile sindicale și 2.176 volume la bibliotecile U.J.C.M., ceea ce este evident, foarte puțin. Din acest motiv se impune o mai judicioasă politică a completării fondurilor în acest domeniu, pentru a face contribuția rețelei de biblioteci să sporească în munca de înfăptuire a programului economic al partidului.

— V-aș ruga să vă referiți mai departe la nivelul lecturii publice, acest criteriu fundamental de apreciere a activității bibliotecilor.

— La sfîrșitul anului 1972 indicele de atragere la lectura publică organizată s-a plasat la valoarea de 17,7. Din totalul cititorilor 69,7 au fost înregistrați la bibliotecile publice de stat, 15,5 la bibliotecile cluburilor sindicale, 14,8 la cele 173 de puncte de împrumut ale U.J.C.M. Din același total 59,5 sînt înscrși la o singură unitate — biblioteca „Astra”, restul de 41,5 fiind înscrși la celelalte 8 unități. Datele centralizate pe 1973, pînă la 15 iunie, indică o creștere a mîșcării spre lectură, dar și o păstrare a proporțiilor pe categoriile de biblioteci. În aprecierea acestor date trebuie să avem în vedere că indicele de atragere a populației la lectură (17,7) se situează simțitor sub nivelul unor centre cu posibilități mai mici, ceea ce argumentează concluzia că și în acest domeniu trebuie făcut mai mult, începînd cu extinderea rețelei de biblioteci, cu modernizarea și diversificarea serviciilor oferite de unități marile publice. De altfel, aceste idei au făcut obiectul unui plan de măsuri detaliate, adoptat în plenara Comitetului de cultură și educație socialistă, plan aflat acum în plin proces de înfăptuire.

ION ITU



Joc de... perspicacitate la Grădinița nr. 16 Sibiu, sub supravegherea grădiniței „Iovarășei educatoare”

Foto: FRED NUSS

Buna organizare

(Urmare din pag. 1)

Învățămînt în cercuri de informări și expuneri, fiecare temă fiind repartizată din timp unui membru al organizației de bază care urmează să o prezinte în adunarea generală de partid.

Față de această situație se impune ca organele și organizațiile de partid să treacă de îndată la reorganizarea învățămîntului de partid din fiecare unitate. În acest scop se va ține seamă de faptul că, așa cum se prevede în instrucțiunile C.C. al P.C.R., anul acesta se mențin și-și vor continua activitatea aceleași cursuri ca și anul trecut. Elementul nou care intervine acum constă în aceea că, potrivit recomandărilor conducerii superioare de partid, învățămîntul de partid se va putea organiza în aceeași zi cu adunarea generală a organizației de bază, iar un număr de 4-6 teme vor putea fi dezbătute chiar în cadrul adunărilor generale, alături de alte probleme sau ca unic punct la ordinea de zi.

În organizațiile de partid în care funcționează mai multe cursuri — și este necesar ca un curs să nu aibă mai mult de 40 de membri — acestea își vor desășura activitatea în săli diferite, fie înainte de a se intra în ordinea de zi a adunării, fie după ce au fost epuizate problemele stabilite a fi dezbătute în adunarea generală. Important este însă să se ia măsuri ca adunările de partid să nu se prelungească nejustificat, ordinea de zi să nu fie prea încălcată, încît învățămîntul de partid să i se poată afecta un timp corespunzător.

Dezbaterile pe teme politico-ideologice în adunările generale ale organizațiilor de partid vor putea fi conduse alt de propagandist cit și de alte cadre cu pregătire corespunzătoare, stabilite mai dinainte, fără ca pentru aceasta să se aleagă un prezidiu, cineva care face proces-verbal etc. Este important ca, folosindu-se mijloacele de informare și documentare de care dispunem, să se adopte cu precădere dezbaterile, pe baza unui plan tematic anunțat cursanților din timp. În cadrul acestora se vor aborda alți aspecte teoretice ale problemei cit și cele prac-

note

Dacă-i ceas cu cuc...

Au trecut peste trei luni de cînd la unitatea 17 din Sibiu a cooperatizei „Tehnica Nouă” a fost predat spre reparare (bon de comandă nr. 2388, din 2 iulie a.c.) un ceas cu cuc. De atunci proprietarul ceasului a fost planificat și replanificat, deplasîndu-se de 19 ori la unitate, dar ceasul a rămas tot nereparat.

Despre aceste amînări nejustificate a fost sesizată în scris, în luna august, conducerea cooperativei, care nu numai că n-a intervenit și nu a impus celor de la unitate să satisfacă comanda clientului, dar nici n-a cadadecis să răspundă acestuia.

Se pun cîteva întrebări, la care se așteaptă un răspuns (sperăm că va fi operativ): Cîte drumuri va mai trebui să facă clientul pentru a avea ceasul reparat? Cum sînt rezolvate scrisorile și sesizările oamenilor muncii? Cum trebuie calificată tergiversarea și amînarea nejustificată în satisfacerea unor comenzi la unitatea respectivă?

Vești din Cîsnădie

Noi articole și modele de țesături

Pentru producția noului an — 1974 — colectivul de creație de la întreprinderea „Textila” — Cîsnădie și-a îmbogățit colecția cu noi modele de stofe pentru paltoane, pardesii și cîmășuri, dar și cu modele de țesături, covorașe etc., totalizînd 14 articole, în 189 desene și poziții coloristice.

De menționat este faptul că parte din colecție a fost expusă la cel de al șaptelea Pavilion național de mostre, ceea ce a înlesnit întreprinderii cîsnădiene încheierea a noi contracte externe cu firme din Libia, Kuwait și din alte state.

Realizarea covoarelor Tufted cu modele

În urma studiilor întreprinse pentru diversificarea modelelor covoarelor Tufted, s-a ajuns la soluția aplicării la mașinile care produc acest tip de covor a unui dispozitiv Jaguar, care va contribui la realizarea covorului în modele și culori diferite.

La secția covor Moldova, prin îmbunătățirea amestecului de fire bătăle cu fire sintetice tip melasă, se va îmbunătăți rezistența acestor covori, creîndu-se posibilitatea folosirii lui și în exterior, pe terase, balcoane etc.

Demni de remarcă pentru talentul și hîrnicia lor sînt ing. Maria Precup, Octavian Udrea, Ilieșcu Lucaci, Maria Hening, Ioana Stoica, Ana Scripă și alții, care prin muncă neobosită în domeniul creației fac ca renumitele covoare cîsnădiene să la drumul în 30 de țări.

L. ANDREI

Constătuire

Recent, a avut loc o întîlnire a membrilor biroului Comitetului de partid cu absolvenți ai unor școli și cursuri de partid, U.T.C. și de sindicat din localitate.

Pe tema deservirii

Banii s-au dat — lucrarea întîrzie

După ce și-a terminat construcția casei, (în satul Vestem), omul s-a interesat și a încheiat, încă din anul trecut, un contract cu I.R.E. Sibiu, pentru introducerea instalației electrice. Între timp instalația interioară a fost efectuată. Ce folos înă, lumina tot nu se aprinde. Deși au trecut cîteva luni, unitatea amînită nu a executat lucrările de bransament, cu toate că suma aferentă (1.370 lei) a fost achitată încă din data de 4 august a.c.

Desele intervenții la întreprindere au rămas fără nici un efect. În așteptarea definitivării lucrării, solicitantul s-a adresat redacției cîrînd sprijin. Îl acordăm în felul acesta, sperînd că I.R.E. Sibiu va ține seama de cele semnalate și va lua măsurile ce se cuvin.

Rubrica realizată de S. GEORGE (după scrisorile semnate de dr. Gh. Babu din Sibiu și Traian Cărașu din satul Vestem nr. 111)

La întîlnire, s-au purtat discuții deosebit de interesante și utile privind participarea lor mai activă la întreaga viață a orașului în care trăiesc și muncesc, despre formele și metodele cele mai potrivite prin care pot să-și aducă aportul. Tot cu prilejul acestor dezbateri, tovarășul Vasile Hanzu, secretar al Comitetului orașenesc de partid, a informat pe cei prezenți asupra principalelor evenimente la ordinea zilei și asupra lucrărilor ce se execută în prezent pe linie edilitară, a perspectivelor de dezvoltare a orașului textilistilor.

C. IANCU

CINEMA

SIBIU: PACEA: Urmărire la Amsterdam (orele 9,00; 11,30; 15,30; 18,00; 20,30); ARTA: Fata bătrînă și filmul de scurt metraj Dimitrie Cantemir — precursor (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TÎNERETULUI: Tînerete fără bătrînețe (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: Marea dragoste (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Tara sălbatică (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: Spre Berlin. Ultimul asalt (orele 10,00; 16,00 și 19,00).

CISNĂDIE: POPULAR: Pe aripile vîntului, seriile I și II (orele 10,00; 16,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Nici un moment de plictisală (orele 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Marea evadare, seriile I și II (orele 17,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Marea hoinăreală (orele 17,00 și 20,00).

Adunări ale activelor de partid

În municipiile Sibiu și Mediaș au avut loc adunări ale activelor de partid, unde s-a analizat modul de realizare a planului pe cele 9 luni ale anului și ducerea la îndeplinire a măsurilor stabilite de Secretariatul Comitetului județean de partid și Biroul permanent al Consiliului popular județean Sibiu din data de 8 octombrie.

Alegeri în grupele sindicale

De la data de 5 octombrie pînă astăzi la întreprinderea „Flamura roșie” din Sibiu au avut loc alegerile sindicale în 18 grupe, la care au participat 1.267 membri de sindicat.

La discuții au participat un mare număr de membri. S-au reținut 32 de propuneri valoroase menite să ducă la continua îmbunătățire a activității sindicale și a procesului de producție.

IALOG CU CITITORII

PE TEME JURIDICE

După satisfacerea stagiului militar, salariaților reîntrași la locul de muncă li se acordă concediu de odihnă pentru anul calendaristic în care și-au re-luat activitatea, potrivit pct. 10 din Precizările Ministerului Muncii ar. 2038/1968, adică proporțional cu timpul cuprins între data întoarcerii din armată și sfîrșitul anului calendaristic respectiv.

În cazul dv. tovarășe Ion Rădulescu (Mediaș), beneficiari de concediu pe acest an pentru perioada de la 1 aprilie 1973 (de reîncaadrării după efectuarea stagiului militar) și 31 decembrie 1973.

Dacă incapacitatea de muncă s-a ivit în timpul concediului de odihnă, ajutorul se acordă numai în cazul cînd angajatul a fost internat într-o unitate medico-sanitară sau dacă organul medical i-a prescris un concediu mai mare de 7 zile. De asemenea, în situația cînd angajatul nu se găsește în concediu de odihnă și copilul, în vîrstă pînă la 3 ani, se îmbolnăvește, acesta beneficiază de ajutorul pentru îngrijirea copilului; bolnav numai dacă concediul este mai mare de 7 zile sau dacă mama se internează cu copilul într-o unitate medicală. În situațiile de mai sus, concediul de odihnă se întreprinde pentru perioadele prevăzute în certificatul medical, prelungindu-se sau reprogramîndu-se, potrivit art. 51(1) lit. a din Legea 26/67. Cazul dv. stîmă tovarășe Nelia Cojocaru (Tîlmaș), așa cum s-a-ți expus, se încadrează ca atare și deci aveți dreptul la prelungirea concediului de odihnă.

Cuantumul ajutoarelor pentru incapacitate temporară de muncă se stabilește — în general — în raport cu vechimea neîntreruptă în muncă, pe baza salariului tarifar, astfel: pînă la 2 ani — 50 la sută, de la 2 la 5 ani — 65 la sută, de la 5-8 ani — 75 la sută, iar peste 8 ani — 85 la sută din salariul tarifar. În situația expusă de dv. tovarășe Nicolae Bogdan (Sibiu), unitatea unde lucrați va stabili cuantumul ajutorului în mod legal. Din scrisoare reiese că ați suferit de o boală transmisibilă. În această situație Hotărîrea 880/1965, care reglementează acordarea de ajutoare materiale în cadrul asigurărilor sociale de stat, prevede în art. 6 că beneficiază din prima zi de cuantumul integral al ajutorului cel care se cuvine, angajații aflați în incapacitate temporară de muncă datorită bolilor transmisele sau urgențelor medico-chirurgicale stabilite de Ministerul Sănătății. În consecință sînteți în drept să solicitați să vi se achite diferența cuvenită și neprimată din cauza celor ce trebuiau să cunoască aceasta.

Între-adevăr, stîmă tovarășe Ligia Popa (Copsa Mică), noul Cod al muncii, în art. 157, prevede clar că „femeile care au copii bolnavi mai mici de 3 ani, li se vor acorda, cu avizul medicului, concedii plătite pentru îngrijirea acestora, care nu se includ în concediul de odihnă”. Această precizare a modificat implicit și prevederile art. 17 din Hotărîrea 880/1965 în sensul că de la 1 martie 1973 — data punerii în aplicare a noului Cod al muncii — în astfel de situații salarialele pot beneficia de ajutor material pînă la împlinirea vîrstei de 3 ani a copilului, față de vîrsta de 2 ani cît este prevăzut în art. 17 din Hotărîre.

CAIU CONSTANTINESCU consilier juridic

Întreprinderea „DUMBRAVA” Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- 1 electrician bobinator
- 1 lăcătuș de întreținere și reparații
- 6 transportori pentru transporturi interne în secții.

Informații la serviciul salarizare-personal.

Trustul de instalații-montaj Brașov, șantierul Mediaș

recrutează absolvenți a 8 sau 10 clase elementare, pentru calificare la locul de muncă prin curs de scurtă durată, în meseriile de:

- lăcătuș montor
- sudor
- electrician

Înscrierile se fac la sediul șantierului de instalații-montaj din Mediaș, str. Gheții nr. 5, telefon 1 26 66. De asemenea, angajează imediat:

- încărcători-descărcători pentru lotul Copșa Mică
- primitor-distribuitor pentru lotul Dumbrăveni

Oficiul județean de turism Sibiu

angajează de urgență:

- 2 măcelari cu calificare

Informații la compartimentul personal din Piața Unirii nr. 4, telefon 1 21 40.

Trustul de instalații-montaj Brașov

angajează pentru Șantierul Sibiu:

- contabil șef

Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971.

Informații str. Turismului nr. 12, Sibiu.

Oficiul județean de turism Sibiu

organizează în perioada 5—9 decembrie 1973 o excursie cu autocarul în U.R.S.S. la Cernăuți. Costul excursiei 786 lei.

Pentru revelon se organizează excursii în R.P.B., R.S.C., R.D.G., R.P.P., R.P.U. și U.R.S.S.

Înscrieri și informații suplimentare la agenția Sibiu și filiala Mediaș.

Sectorul de meteorologie și hidrologie Sibiu

cu sediul în Sibiu, str. Someșului nr. 49, angajează urgent:

- 1 radiotelegrafist

Mica publicitate

CAUT asociați serioși pentru construcție, în condiții echitabile, posed teren. Informații telefon 12378.

Profesoară CAUT cameră liniștită, intrare separată. Telefon 218 06.

VIND cameră și antru, grădina. Str. Bahluiului 14, cartier Steaua.

VIND urgent Fiat 850, str. Turnului nr. 12, familia Blioca.

Indurerata familie anunță încetarea din viață, după o scurtă și grea suferință, a scumpului lor soț, frate și unchi,

BORTEAN IOAN fost căpitan aviator i.r. Inmormîntarea va avea loc sîmbătă, 13 octombrie 1973, ora 13, din str. Tipografilor 1.

Ca dispoziția dv.

BAZNA-BAI: Frumos, onest, emigrat în Australia (orele 17,00 și 19,00). APOLDO DE SUS: 23 AUGUST! Tecumseh (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

9,00 — Curs de limbă franceză (lecția 63 — reluare). 9,30 — Curs de limbă rusă (lecția 62 — reluare). 10,00 — Telex. 10,05 — Patrie, pămînt de aur. Program de cîntece. 10,15 — Istoria filmului sonor. Emisiune consacrată cinematografiei din R.P. Ungară. 11,45 — Muzică populară interpretată de Maria Marcu, 12,00 — Telex-jurnal. 16,00—17,00 — Telex-jurnal. 17,30 — Curs de limbă engleză. Lecția 62. 18,00 Telex. 18,05 — Tragera Loto. 18,15 — Cunoașteți legile! 18,30 — Atenție la... neatenție! 18,50 — Revista economică „TV. 19,20 — 1001 de seri: Nota 8. 19,30 — Televizorul. Cîncințul înainte de termen, 1973 — un hotîrîtor. 20,00 — Cîntecul săpămîni: De ce colop aceste locuri, Cîntecul. 20,05 — Studioul de poezie: Roman: Seducătorul din Sevilla și musa-

CĂRȚI NOI

Vasile Voiculescu: Căprioara din vis. E. dîtura Ion Creangă; Cesare Pavese: Satele tale și Diavolul pe dealuri. Romane. Editura Minerva; Oltea Alexandru: Macii din preajma nopții. Roman. Editura Eminescu; Tîrso de Romena: Seducătorul din Sevilla și musa-

firul de piatră. Dramă. Editura Univers; C. Maximilian: Timp și destin biologic. Incursiune în evoluționismul modern. Editura enciclopedică română; Andrei Antal: Igiena școlară (Teoria și practica promovării sănătății copiilor și tineretului; din colectivități). Editura medicală.

TEATRU

Colectivul de actori al Teatrului de stat din Sibiu, secția germană, prezintă la ora 19,30, în sala teatrului, spectacolul cu piesa Bătălia de cameră, iar actorii secției române se vor deplasa la Mediaș unde, la ora 20, vor prezenta piesa Gălgele.

Timpul

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme frumoasă cu cerul mai mult senin. Vîntul va sufla slab din sectorul sud-vestic. Minimele vor fi cuprinse între 3 și 5 grade, iar maximele între 19 și 24 grade. Dimineața, izolat, ceață, iar în depresiuni brumă.

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a primit delegațiile organizațiilor de tineret din unele țări socialiste și F.M.T.D. participante la întâlnirea cu privire la activitatea în rîndul tineretului muncitoresc

(Urmare din pag. 1)

rațiilor de tineret din țările socialiste și al Federației Mondiale a Tineretului Democrat, care s-au reunit la București pentru un schimb de experiență în problemele activității tineretului muncitoresc.

Sper că organizația noastră de tineret a organizat bine reuniunea. As fi deosebit de mulțumit dacă această întâlnire va contribui la promovarea colaborării între organizațiile noastre, și se va reflecta în fototirea mai bună de către fiecare dintre ele a experienței — și pozitive și negative — a organizațiilor care s-au reunit, pentru ca activitatea în rîndul tineretului muncitoresc din fiecare țară să se desfășoare în condiții mai bune.

Încă o dată vă urez să vă simțiți cât mai bine în România (Aplauze). Au luat apoi cuvîntul Kim En Nam, vicepreședinte al C.C. al Uniunii Tineretului Muncitoresc Socialist din R.P.D. Coreeană, Eduardo Martinez, reprezentant al Federației Mondiale a Tineretului Democrat, și G. P. Eliseev, secretar al C.C. al U.T.C.L., care, în numele delegațiilor lor, a celorlalți participanți la

întîlnirea de la București, au exprimat sentimentele de profundă grațitudine pentru faptul de a fi primiți de conducătorul partidului și statului nostru. Vorbitorii au relevat caracterul fructuos al întîlnirii, faptul că ea a oferit un cadru propice pentru un larg schimb de experiență în interesul promovării prieteniei și colaborării tineretului de pretutindeni, au mulțumit pentru condițiile deosebite create desfășurării lucrărilor reuniunii de către Uniunea Tineretului Comunist din România.

Reprezentanții organizațiilor de tineret care au luat cuvîntul și-au împărtășit impresiile din timpul sederii în țara noastră, relevînd că au avut prilejul să cunoască realitățile obținute de tineretul și poporul român, sub conducerea Partidului Comunist Român, în îndeplinirea hotărîrilor celui de-al X-lea Congres al P.C.R., să constate prelușirea dragostei uriașe a țării generată din țara noastră față de partid, față de înfrățirile României socialiste.

În numele delegațiilor participante la reuniune și-au urât tovarășului Nicolae Ceaușescu multă sănătate și succes în activitatea pe care o

desfășoară în fruntea partidului și statului nostru.

Ca o expresie a sentimentelor de grațitudine pentru faptul de a se fi întîlnit cu secretarul general al Partidului Comunist Român, delegația cubaneză a oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu drapelul organizației Uniunii Tinerilor Comuniști din Cuba. În încheierea întîlnirii a luat cuvîntul tovarășul Nicolae Ceaușescu, cuvîntarea sa fiind primită cu vie satisfacție și puternice aplauze.

În numele Uniunii Tineretului Comunist, al organizațiilor de tineret prezente la întîlnire, tovarășul Ion Traian Ștefănescu, prim-secretar al C.C. al U.T.C.L., ministru pentru problemele tineretului, a mulțumit din toată inima secretarului general al partidului pentru aprecierile calde la adresa tineretului, a rolului ce-i revine în viața contemporană.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, celălalt conducător de partid și de stat s-au fotografiat apoi cu membrii delegațiilor organizațiilor de tineret și reprezentanții F.M.T.D.

La încheierea întîlnirii, oaspeții și-au luat rămas bun cu deosebită căldură de la conducătorul partidului și statului nostru.

Dezbaterile din Adunarea Generală a O. N. U.

Națiunile Unite 11 — Trîmisul special Agerepres, Victor Martalogo, transmite: Adunarea Generală a O.N.U., a continuat dezbaterile generale.

Președintele Republicii Voita Suprioră, generalul Sangoulo Bamizaa, s-a referit pe larg la situația din Sahel, regiunea africană afectată de o secetă care a atins în acest an punctul culminant, apăsînd că, printr-o cooperare internațională și prin participarea statelor afectate la un program integrat, această regiune ar putea fi transformată într-o zonă fertilă.

Reprezentantul permanent al Malaeziei la O.N.U., ambasadorul M. A. Zakaria, ocupîndu-se de succesul real al destinderii, a spus că aceasta trebuie însoțită de o accelerare a procesului de decolonizării, al dezarmării și al echilibrării balanței economice între statele dezvoltate și cele în curs de dezvoltare.

Ministrul de externe și al cooperării al Republicii Mali, Charles Samba Sissoko, a apăsînd că salvagardarea păcii și securității în lume trebuie să aibă la bază respectarea principiilor Cartei Națiunilor Unite, a căror esență este înțelegerea și toleranța între popoare. Referîndu-se la problema coreeană, ministrul malian a subliniat că O.N.U., care a proclamat natura indivizibilă a Coreei, trebuie să respingă propuneri care mențin divizarea acestei țări.

Ambasadorul Bhutanului, Sangye Penjor, a exprimat speranța că toate

bazele militare străine vor fi îndepărtate din zona Oceanului Indian.

Arătînd că decolonizarea și eliminarea discriminării cașiale au fost încă înfrînte în sudul Africii, ministrul sănătății al statului Mauritius, Harold Walter, a apăsînd că aceasta se datorează lipsei de voință politică din partea unora dintre membrii permanenți ai Consiliului de Securitate.

Rafael Castillo-Valdes, ambasadorul Guatemalei la O.N.U., referîndu-se la strategia pentru dezvoltarea internațională, a arătat că un număr de măsuri politice nu au fost încă pe deplin realizate, iar repercusiunile nefavorabile ale recesiunii monetare internaționale au adăugat obstacole noi în calea înfrînturii obiectivelor strategice.

Ministrul de stat italian Giuseppe Lupis a afirmat profunda preocupare a guvernului său în legătură cu rezolvarea conflictului din Orientul Apropiat și a accentuat necesitatea de a se stabili imediat un acord de încetare a focului, în cadrul concertat al Națiunilor Unite, întrucît aceasta înțetă pe toți membrii O.N.U.

Cooperarea internațională — a apăsînd, pe de altă parte ministrul italian — poate fi realizată la nivel general, cum a fost cazul Conferinței europene pentru cooperare și securitate, cu condiția ca actualele realități să fie luate în seamă, în conformitate cu principiile Cartei.

Ministrul de externe al Kenyei, Njoroge Mwangi, s-a pronunțat pentru eliberarea din mai rapidă a celor peste 30 de milioane de africani care trăiesc în condiții apropiate de cele de sclavie în sudul continentului, exprimînd părerea că acest obiectiv poate fi atins printr-o acțiune hotărîtă din partea comunității internaționale.

Intervenție românească la Conferința de la Geneva

Geneva 11 — Corespondentul Agerepres, Corneliu Vlad, transmite: Luînd cuvîntul în subcomisia pentru cooperare industrială a Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa, delegatul român, Constantin Niță, s-a referit la experiența și formele de cooperare industrială promovate de România cu numeroase țări europene.

În concepția României, a subliniat vorbitorul, relațiile de cooperare industrială, fiind o componentă a raporturilor politice și economice în general, trebuie să se bazeze pe respectarea principiilor independenței și suveranității naționale, egalității în drepturi, neamstecului în treburile interne și avantajului reciproc. Astfel concepută, cooperarea poate contribui la stabilirea unor relații economice stabile și echitabile între țările participante. Reprezentantul român a arătat că și în acest domeniu al cooperării economice trebuie să se poartă de la realități, de la existența, în Europa, a unor țări dezvoltate din punct de vedere economic și a altora aflate în curs de dezvoltare. Ca urmare, recomandările conferinței trebuie să prevadă posibilități concrete de cooperare industrială, care să fie în avantajul tuturor statelor în curs de dezvoltare de pe continent.

Intenție și avantajului reciproc. Astfel concepută, cooperarea poate contribui la stabilirea unor relații economice stabile și echitabile între țările participante. Reprezentantul român a arătat că și în acest domeniu al cooperării economice trebuie să se poartă de la realități, de la existența, în Europa, a unor țări dezvoltate din punct de vedere economic și a altora aflate în curs de dezvoltare. Ca urmare, recomandările conferinței trebuie să prevadă posibilități concrete de cooperare industrială, care să fie în avantajul tuturor statelor în curs de dezvoltare de pe continent.

Situația din Chile

Santiago de Chile 11 (Agerpres). — Alți patru militanți ai mișcării democratice chileni au fost executați imediat după pronunțare.

Relundu, pe de altă parte, declarații ale unui grup de studenți boliviene repatriați de curînd din Chile, agenția France Presse relatează că pe Stadionul Național din Santiago de Chile continuă să fie mențiuți sub stare de arest și în completă izolare sute și sute de cetățeni străini cărora au li s-au adus la cunoștință rațiunile pentru care au fost arestați. Potrivit declarațiilor reprezentanților Ministerului de Externe al Boliviei, Guillermo Castro, care a preluat din Chile grupul de repatriați, pe Stadionul Național din Santiago de Chile se mai află sub stare de arest încă 300 de cetățeni boliviene, alături de alți cetățeni străini, relevă France Presse.

gol, din sudul țării, împotriva a trei persoane care ar fi atacat un convoi militar chilian, au fost executate imediat după pronunțare.

Relundu, pe de altă parte, declarații ale unui grup de studenți boliviene repatriați de curînd din Chile, agenția France Presse relatează că pe Stadionul Național din Santiago de Chile continuă să fie mențiuți sub stare de arest și în completă izolare sute și sute de cetățeni străini cărora au li s-au adus la cunoștință rațiunile pentru care au fost arestați. Potrivit declarațiilor reprezentanților Ministerului de Externe al Boliviei, Guillermo Castro, care a preluat din Chile grupul de repatriați, pe Stadionul Național din Santiago de Chile se mai află sub stare de arest încă 300 de cetățeni boliviene, alături de alți cetățeni străini, relevă France Presse.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu

(Urmare din pag. 1)

ingineri și tehnicieni nu depășește 21 — 22 de ani, ceea ce vorbește de la sine despre rolul tineretului și activitatea de mare importanță pe care o desfășoară în edificarea societății socialiste.

În general, dragi tovarășii și prieteni, noi dăm o înaltă apreciere și atribuim un rol important tineretului în opera de construcție a societății socialiste. Ne preocupăm atît de pregătirea profesională, cît și de educarea sa în spirit patriotic, în spiritul ideilor marxist-leniniste, al internaționalismului proletar.

Considerăm că tineretului îi revine o misiune de importanță hotărîtore în dezvoltarea viitoare a țării noastre și, vorbind pe plan mai general, în dezvoltarea societății omenești pe calea socialismului, a progresului și civilizației. Tocmai în această constă rolul pe care îl are astăzi activitatea organizațiilor de tineret. Partidul nostru se preocupă de educarea tineretului pentru a crea constructori demni, fermi, ai socialismului și comunismului, pentru a sădi în inimă și în conștiința tineretului ideea solidarității în lupta hotărîtă împotriva politicii imperialiste, a colonialismului și neocolonialismului.

Este adevărat că tineretul din țările socialiste crește în condiții noi. Multă nu cunosc — vechele stări de lucruri. Eu mă numără printre cei care am lucrat în înșcarea de tineret și în condițiile regimului burghez-moșieresc. Cunoscut direct și ce a însemnat acest regim, și rolul tineretului și al organizațiilor de tineret în aceste împrejurări. De aceea, apreciez în mod deosebit rolul pe care îl au de jucat astăzi organizațiile de tineret, misiunea importantă pe care tineretul îl are în societatea socialistă. Condițiile de viață, de învățare, de cultură pe care le are astăzi tineretul sînt tocmai rodui eucerilor revoluționare, al victoriei socialismului în țările noastre, al faptului că partidele comuniste au călăuzit și călăuzesc popoarele din fiecare țară pe calea fîntînii noi orînduirii socialiste. Tineretul țărilor noastre trebuie să facă totul pentru a-și însuși și a aplica neabătut politica partidelor comuniste, pentru a fi realmente o imensă forță de înnoire continuă a partidului, pentru a se pre-găti spre a duce mai departe construcția socialistă, dezvoltarea societății spre comunism.

În această direcție, noi considerăm că strînsa colaborare între organizațiile de tineret din țările noastre are o mare importanță. Fără îndoială, concepem această colaborare pe bază de schimb de experiență, pornind de la

faptul că fiecare organizație trebuie să înfruntă neabătut politica partidului său comunist, să țină seama și să se identifice pe deplin cu năzuințele poporului său și totodată cu năzuințele spre socialism și comunism ale popoarelor noastre, și, aș putea spune, ale întregii omeniri. În acest spirit ne preocupăm noi de organizația de tineret, de educarea tineretului, în acest spirit dorim ca relațiile dintre organizațiile de tineret din țările noastre să se dezvolte în viitor!

Acordăm un rol important tineretului în viața internațională. Pentru că aici sînt și reprezentanții F.M.T.D., care urmează să țină în următoarele luni o reuniune importantă, trebuie să spun că noi așteptăm mult de la tinăra generație pe plan mondial.

Am vizitat recent mai multe țări din America Latină. M-am întîlnit cu tineri, am luat cuvîntul în țările tineretului. Am constatat că ideile socialismului, realizările României în construcția societății socialiste, precum și ale altor țări socialiste sînt mult apreciate, că tineretul este dornic de a participa mai activ la lupta pentru transformarea socială, împotriva imperialismului, colonialismului și neocolonialismului, pentru o politică nouă în viața internațională. Cred că e bine ca tineretul din țările socialiste să acționeze mai intens pentru a dezvolta relații cu tineretul de pretutindeni. Trebuie să înțelegem că, în condițiile uriașelor transformări revoluționare din societatea de astăzi, este normal să existe și feluri diferite de a privi căile de dezvoltare a societății omenești. Dar ceea ce trebuie să înțelegem este că tineretul, prin esența sa, este receptiv la nou, are spiritul inovator, revoluționar. Chiar dacă unele tineri folosesc unele metode pe care nu le putem socoti cele mai juste, trebuie să lăum ceea ce este esențial, să vedem că preocupările tineretului sînt îndreptate tocmai spre eliberarea socială și națională, spre fîntînirea unei lumi mai drepte și mai bune. De aceea, colaborarea cu toate organizațiile de tineret, unirea forțelor tineretului pe plan internațional — începînd cu unirea eforturilor pe plan național — constituie una din problemele principale ale zilelor noastre. Tineretul este dornic să se pună capăt vechii politici de „asuprire și dictat, este hotărît să acționeze cu toată fermitatea pentru o politică nouă, de pace și colaborare, pentru dezvoltarea vieții internaționale pe calea progresului social.

În acest spirit va acționa și în viitor organizația de tineret a României, va participa și va milita pentru a dezvolta această colaborare cu tinăra generație pe plan internațional. Avem cu toții obligația să unim acest tineret,

să facem ca tineretul să urmeze calea progresului social. Nu trebuie să uităm că, dacă nu vom face noi acest lucru, există și forțe reacționare care pot îngrădi și îndrăma la un moment dat tineretul pe o cale greșită. Nu trebuie să condamnăm tineretul, ci să ne propunem să întărim colaborarea cu tinerii de pretutindeni, să cîștigăm tineretul de partea luptei împotriva imperialismului, neocolonialismului, pentru o politică de pace și colaborare internațională.

Lată, dragi prieteni, în linii mari, în ce spirit îndrumăm noi activitatea Uniunii Tineretului Comunist, cum considerăm că trebuie să acționăm și pe plan internațional pentru a contribui activ la triumful politicii pe care țările și partidele noastre o desfășoară, pentru securitate în Europa, pentru lichidarea focarelor de încordare în lume, pentru o politică de destindere care să garanteze dreptul fiecărui popor la o dezvoltare liberă, independentă, să deschidă calea spre eliberarea socială și națională, spre socialism și comunism.

Cu aceste gânduri, aș dori încă o dată să vă urez o bună colaborare în toate domeniile de activitate între organizațiile de tineret, atît între cele din țările socialiste, cît și cu organizațiile revoluționare, progresiste și democratice ale tineretului din întreaga lume.

Ureaz să crească contribuția tineretului atît în construcția socialismului, cît și în lupta pentru triumful politicii noi de colaborare, pace și progres social! De asemenea, urez organizațiilor pe care le reprezintă, tineretului din țările dumneavoastră, succese în muncă și în învățare, în întreaga activitate, bunăstare și fericire, noi și mari succese în opera de fîntînire a socialismului și comunismului în fiecare țară!

Vă rog, de asemenea, să transmiteți, popoarelor dumneavoastră, partidelor și secretarilor generali sau primilor secretari salutul meu, al Comitetului nostru Central, și cele mai bune urări. (Aplauze puternice, îndelungate).

SPORT • SPORT • SPORT

„Cupa României“ la fotbal

C.S.U. BRAȘOV — F.C. ȘOIMII SIBIU 1—2 (0—0; 0—0)

Sibiienii, jucînd la Brașov în compania echipei C.S.U., lidera seriei a XII-a a diviziei C, au reușit să învingă, după prelungiri, cu scorul de 2—1. Punctele oaspetilor au fost realizate de Floarea care se pare că a fost mai puțin ghinionist ca în meciul cu Gaz metan Mediaș. Lată formația aliniată de F.C. Șoimii: Liebhart — Mihael, David, Flichis, Judele — Gabel, Turlea, Răduț — Schwartz, Serföz, Cimpeanu (Floarea).

METALUL L.O.S. — CHIMIA VICTORIA 3—2 (2—1)

Chimia Victoria este a treia divizionară C eliminată din competiție de către lidera seriei întîi a campionatului nostru județean, Metalul L.O.S. Mercurii, băieții antrenanți de Moldovan și Berea au dovedit din nou că alături de echipă adevărată, capabilă de performanțe superioare celor realizate pînă în prezent.

La prima repriză, Lungu (min. 20) și Suceag (min. 28) înscriu două goluri pentru Metalul, dar chimistii reducînd handicap în min. 31 prin Mares. După pauză, jocul este echilibrat, ambele formații marcînd câte un gol. Autorii: Roca (min. 53) — cel mai bun de pe teren — pentru gazde și, respectiv, Matei II (min. 72). Spre sfîrșitul partidei, arbitrul M.

Diaconu (Rm. Vilcea) i-a eliminat pe Knall (Chimia), Fleischer (Metalul) — pentru lovire reciprocă, și Enache (Chimia) — pentru injurii.

Metalul L.O.S. a aliniat următoarea echipă: Prodea — Sasu, Fleischer, Oslanschi, Greavu — Spahiu (min. 73, Giorcoveanu), Loncearici — Lungu, Roca, Suceag, Borna.

GH. TOPIRCEANU

TEXTILA CISNĂDIE ELIMINATĂ DUPĂ PRELUNGIRI

Peste 300 de spectatori au asistat miercuri la Cisnădie la o partidă de fotbal dramatică. Textilistii au făcut un joc bun în fața Chimiei Rm. Vilcea, lidera seriei a doua a diviziei B, eliminînd-o de anul acesta a trofeului. În două situații — min. 44 și 80 — arbitrul Gh. Ionescu (Brașov), prin deciziile sale, anulază posibilitățile de a marca ale gazdelor, astfel că după 90 de minute scorul a rămas alb: 0—0. Partida se prelungește dar nici în cele 30 de minute echipele nu reușesc să înscrie vreun gol, așa încît loviturile de la 11 m au decise pe învingători — tot după... prelungiri. După primele 10 lovituri executate scorul era 4—4. Alina din următoarele penalty-uri vincent reușe să aducă victoria. Echipa învingătoare a folosit următorii 11: Stana — Cîncă, Pităcilă, Lepădatu, Donose — Haidu, Ștru — Enache, Gojgaru, Iordache, Ilie Andrei

Însămîntările de toamnă

(Urmare din pag. 1)

întează zilnic doar 20—25 ha, ceea ce presupune aproximativ încă 10 zile pentru încheierea acestei lucrări.

Agnita

Ne-am adresat președintelui consiliului intercooperatist Agnita — ing. Helmut Lorenz cu rugămînta de a ne prezenta situația la zi din cele opt unități componente.

Însămîntările s-au terminat la C.A.P. Chirpăr, Vărd, Merghindeal și Agnita — pe 1135 ha. În această situație am dizlocat o serie de tractoare din aceste unități pentru a termina și la Birghis, Pelisor și Igăris. În urma măsurilor luate se poate conta, începînd de azi, pe o suprafață dublă de semănat, adică în loc de 20—25 ha cit se însămînta pînă acum se va merge cu cel puțin 40 ha.

Din această surșă am aflat că s-a reolitat porumbul de pe 300 ha din totalul de 940 ha cit derivă unității Consiliului intercooperatist Agnita.

Mihăileni

Seara, cooperatorii din Mihăileni, mecanizatorii, secretarul comitetului comunal de partid, inginerii solii ai C.A.P.-urilor (din centrul de comună și din satul Răvășel) au sărbătorit terminarea însămîntărilor pe întreaga suprafață de 460 ha grîu, 85 ha orz și 25 ha secară. Dar bucuria lor viză mai ales respectarea termenului pentru încheierea acestei lucrări, a îndeplinirii unui sarcini de partid.

În ciuda terenului tare ca beton, aprecia secretarul comitetului de partid — Ștefan Wagner — lucrările — pregătirea și însămîntările propriuzise — s-au executat în condiții bune. Am discuit, ca peste tot de altfel, de cîte 3—4 ori. Urmăz să terminăm, într-o săptămînă recoltat pe rîmbul care l-am început de cîteva zile și treierat trifolietelor care nu s-a încheiat încă la Moarăș pentru că s-a ivit o defecțiune la combina C.12.

La Mihăileni au fost recoltate și cele 10 ha de vie, sîcila de zahăr de pe întreaga suprafață și practic a mai rămas porumbul la care se lucrează intens.

Cu noi doi — treisprezece

(Urmare din pag. 1)

— În ce clasă ești, Costică? — Întreb eu băiatul cu ochi mari, inteligent, care apăsînd în ușa cînd s-a auzit numele.

— Într-a opta.

— Și ce meserie vrei să înveți? — Voi urma liceul militar...

Am mai aflat de la Costică și altele — cum își ajută părinții, care-i echipa de fotbal preferată, cum se înțelege cu colegii, care-i sînt prietenii... Cînd vine vorba de fotbal, băiatul își privește înțeleș părințele. Acesta îl întoarce privirea cu o ușoară asprimă, apoi zîmbind, îmi spune: „Mă omoară Costică și iau un televizor. Alții văd și lumea noastră că acum sîntem aici ca pe sanitar. Vreau să mă fac o cameră înăuntru acesuia două... În zecile din octombrie mai am ceva năcazuri de acoperit, dar în zecile lui noiembrie iau și televizor... Drept să vă spun, nu-l prea ușor să mă descurc cu atîtea guri, dar sîntem fericit pentru că sîntem sănătoși. Spitalul nu-l prea căutăm. Apoi, în rest, cu salarul meu, cu trînsa de grădiniță la acolo mîste mere, pere, prune pentru copii, ca să nu sară gurdurile cu ceea ce

mai lucru peste orele de serviciu, ne ajungem. Nu lăcesc la avere, Averei mea-i aici — familia! Omul și-a îmbrățișat cu o privire caldă copiii și soția, care acum alăpta pe „cel mic”.

Mă uit la această femeie zdravănă — care n-a împlinit încă 41 de ani — cu cîta dragoste își apropie sînul plin de gura lacomă a micuțului care scîncește. Cu sfîșlă își cere scuze: „Să mă ierți, dar pentru asta mic e vremea cinei”. Mă uit la bărbatul acesta pentru care fericirea înseamnă copii sănătoși, harnici și cinstiți, acest bărbat care acum, în 16 octombrie, abia împlineste 45 de ani și care se simte „cu toți cei 11 copii, mai bine ca ala de are unul singur”. Îl admir fără rezervă pentru optimismul, pentru tinăra caracterului său.

— Sînteti încă tineri, îi zic, ce faceți dacă mai vin copii? Femeia zîmbeste, schimbînd o privire cu bărbatul. Acesta face cîteva clipe, apoi răspunde hotărît: — Dacă vin, sînt bine veniți. Sănătate și înțelegere să fie...

— Am să trîmțesc zice pe în loc de nouă, completează femeia argumentată.

(În gînd fac repede o socoteală: 10 plini a 4 kg egal 40 kg

Apelul secretarului general al O.N.U. Kurt Waldheim pentru încetarea ostilităților din Orientul Apropiat

Națiunile Unite 11 (Agerpres). — Secretarul general al Organizației Națiunilor Unite, Kurt Waldheim, a cerut, joi, Israelului, Egiptului și Siriei să înceteze ostilitățile și vărsările de sînge și să găsească alte posibilități decît războiul pentru soluționarea crizei din Orientul Apropiat. Secretarul gene-

ral al O.N.U. a făcut apel la cele trei guverne să examineze de urgență posibilitatea „de a face din acest bătălie obiective civile situate pe coasta siriană, la Burj Islam, Bakakia și Tartous, precum și instalațiile pentru eliberarea de la Baniyas. Forțele navale și artileria de coastă ale Siriei au intervenit, lupte dintre cele două părți durînd două ore. Ope vedete israeliene au fost scufundate, iar celelalte respinse. Cu același prilej, a fost scufundată nave comercială grecească „Samir Goto”. De partea siriană, nu au fost înregistrate pierderi — menționează comunicatul.

Evoluția situației din Orientul Apropiat

Cairo 11 (Agerpres). — Comunicatele date publicității, joi, de către Comandamentul general al forțelor armate egiptene relevă că, miercuri după-amiază, în sectorul central al Peninsulei Sinai a avut loc o luptă de peste patru ore cu tancurile israeliene, care au încercat să oprească înaintarea egipteană în această zonă. Forțele israeliene au fost respinse după ce au suferit grele pierderi în vieți omenești, arme și blindate. Retragîndu-se spre est, tancurile israeliene au fost urmărite de blindatele egiptene care au reușit să încercuiască o parte din aceste efective. O altă bătălie, menționată comunicatele s-a angajat între cele două părți, terminată, joi, dimineața, prin distrugerea efectivelor inamice. Pierderile israeliene sînt ridice la 25 de tancuri și vehicule blindate.

Pe de altă parte, comunicatele date publicității la Cairo menționează că forțele aeriene egiptene au efectuat, miercuri seara, un raid împotriva pozițiilor israeliene de la Abou Rodeis, de pe litoralul Mării Roșii și din zona Balouza, de pe coasta mediteraneană, provocînd „grele pierderi în material de luptă și vieți omenești”. În replică la aceste atacuri, adăugă comunicatele, aviația israeliană a încercat, joi dimineața, să bombardeze aeroporturile egiptene situate la nord de Delta Nilului, la Port Said și în regiunea Canalului Suez. Interceptînd avioanele inamice, aviația egipteană a doborât patru aparate israeliene, iar alte cinci au fost doborîte de către apărarea antiaeriană. Comunicatele arată că mai multe încercări de bombe lansate de avioanele israeliene au căzut asupra unor stații din zonele respective, provocînd victime în rîndul populației.

Agencia M.E.N. relatează că forțele egiptene și-au consolidat pozițiile în Sinai, după ce au avansat în mai multe puncte, și că trupe și material de luptă au continuat să treacă peste Canalul Suez.

În cursul luptelor aeriene de miercuri au fost doborîte zece avioane israeliene.

Damasc 11 (Agerpres). — În tot cursul zilei de joi, luptele de tancuri, sprijinite de artilerie, au continuat pe înălțimile Golan — anunță comunicatele militare date publicității la Damasc și reluate de agențiile de presă. Se relevă, potrivit agenției U.P.I., că în această zi, luptele au reînceput în momentul în care trupele israeliene au inițiat atacuri, în toate direcțiile, împotriva forțelor siriene avansate. „Trupele noastre de la liniile frontului, adăugă comunicatele, au respins toate încercările inamicului, provocînd pierderi în oameni și echipament”.

Pe de altă parte, la Damasc s-a năunat că aviația israeliană a bombar-

dat, în cursul zilei, forțele terestre, dispozitivul de apărare antiaeriană și aeroporturile siriene. Forțele aeriene siriene și sistemul de apărare antiaeriană au intrat în acțiune împotriva aviației inamice, împiedicînd-o să atingă obiectivele. În cursul zilei, potrivit comunicatelor militare de la Damasc, au fost doborîte aproximativ 80 de avioane israeliene.

În noaptea de miercuri spre joi, potrivit unui alt comunicat militar sirian, vedete și nave de război israeliene au bătălie obiective civile situate pe coasta siriană, la Burj Islam, Bakakia și Tartous, precum și instalațiile pentru eliberarea de la Baniyas. Forțele navale și artileria de coastă ale Siriei au intervenit, lupte dintre cele două părți durînd două ore. Ope vedete israeliene au fost scufundate, iar celelalte respinse. Cu același prilej, a fost scufundată nave comercială grecească „Samir Goto”. De partea siriană, nu au fost înregistrate pierderi — menționează comunicatul.

Tel Aviv 11 (Agerpres). — Joi, purtătorul de cuvînt militar al armatei israeliene, relua de agențiile de presă, a declarat că forțele siriene au fost respinse dincolo de linia de încetare a focului, existența după războiul din 1967 și că tancurile israeliene au pătruns pe teritoriul sirian. În aceeași zi, seara, ministrul israelian al apărării, citat de agenția Reuters, a declarat că trupele țării sale de pe frontul de nord „se deplasează pe drumul care duce de la Kuneitra (centrul districtului din Platoul Golan) spre Damasc”. Ulterior, la Tel Aviv s-a anunțat că tancuri și unități de infanterie israeliene au pătruns pe o distanță de 6 mile în interiorul Siriei, pe drumul care duce spre Damasc — transmite agenția Associated Press.

Referindu-se la situația din Sinai, purtătorul de cuvînt militar israelian a spus că, joi, nu au avut loc decît cîteva ciocniri de blindate, precum și tiruri de artilerie.

În cursul nopții de miercuri spre joi, forte israeliene au traversat, potrivit purtătorului de cuvînt, Canalul Suez, în sectorul sudic al acestuia, și au atacat convoaie militare în teritoriul egiptean. Tot în cursul nopții, unități navale israeliene au atacat rafinare petroliere din portul sirian Latakia, precum și din porturile Baniyas și Tartous. Purtătorul de cuvînt a arătat că, în cursul luptei, au fost scufundate două nave siriene purtătoare de rachete. El a menționat că toate navele israeliene s-au retras la bază.

Postul de radio Tel Aviv, relua de agențiile A.F.P. și Renter, a anunțat că o coloană blindată israeliană a realizat, miercuri seara, joncțiunea cu trupele situate la nord de El Kantara, la Canalul Suez.

— Și acum v-a rog să-mi spuneți numele și vîrsta fiecărui copil.

— Păi, zice femeia, tot din doi joi doi ani am avut unul.

— Așar Lucrăția — 20 ani, Niculae — 18, Leneta — 16, Constantin — 14, Daniela — 12, Ilie — 10, Ghilă — 8, Măruța — 6, Vasiliu — 4, Maria — 2, Viorel — 8 luni. Sînt să vedem n-am lăsat vreunul afară!